



XAVIER E. LAZO GUERRERO

MINISTRO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

Experto en producción orgánica, comercio justo y manejo de recursos naturales; especialista en la producción de sistemas integrados de agricultura y forestales, basados en principios de sostenibilidad. Desarrollador del producto orgánico de la variedad 'Uuru', nominado al premio 'Innovation Award', Fruit Logistica, Berlín 2014.

DATOS PERSONALES

Nombres completos: Xavier E. Lazo Guerrero
Estado civil: Casado

ESTUDIOS

Estudios Universitarios: UNIVERSIDAD EARTH, COSTA RICA.
Ingeniero Agrónomo con Licenciatura en Ciencias
Agrícolas y Manejo de Recursos Naturales

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
Maestría en Gerencia Agroempresarial

EXPERIENCIA LABORAL

CLUZONS.A.
Gerente General
Empresa de producción y exportación de banano orgánico y fair trade. Producción certificada para la exportación al Norte de Europa, Estados Unidos y Japón.
2011–2017

EXPERIENCIA LABORAL

PRODUCTOR INDEPENDIENTE

Productor de banano orgánico y fair trade. Hacienda y marca Uuru. Producción certificada para la exportación al Norte de Europa.
www.uuru.de
2007–2017

PRODUCTOR ASOCIADO BIOLAD EN UNSER PARTNER

Proyecto de comercio justo – fair partner.
<http://www.bioladen.de/bio-erzeuger-mediathek/>
2013–2017

NATURLAND. ASOCIACIÓN ALEMANA DE AGRICULTURA ORGÁNICA. GRAFELFING.

Socio miembro
www.naturland.de
2015–2017

CONSULTORA VIDA, AMBIENTE LIMPIO Y ESTUDIOS CÍA. LTDA. (VIALEST).

Consultor en agricultura sostenible, manejo de desechos, manejo de ecosistemas y recursos naturales.
2010–2015



XAVIER E. LAZO GUERRERO

MINISTRO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

EXPERIENCIA LABORAL

AGRÍCOLA IDOLSA S.A.

Asesor de producción en Agrícola Idolsa S.A., empresa dedicada a la producción agroforestal de cacao, caoba, plátano y papaya.
2007–agosto 2011

VIALTEC S.A

Presidente fundador de Vialtec S.A, empresa privada dedicada a la fabricación y comercialización de biotecnología agropecuaria y ambiental, y venta de servicios agrícolas y ambientales.
www.vialtecsa.com
2006–2013

AGRICULTURA CREATIVA & BIOTECNOLOGÍA S.A.

Presidente –fundador de Agricultura Creativa & Biotecnología S.A., empresa costarricense dedicada a la investigación y desarrollo de tecnologías ecológicas para agroforestería, ganadería y agroindustria. San José, Costa Rica.
www.agriculturacreativa.com
2002–2013

ACICAFOC

Consultor. Asociación Coordinadora Indígena y Campesina de Agroforestería Comunitaria de Centroamérica. San José, Costa Rica.
www.acicafoc.org
2003- 2004

FUNDACIÓN AMBIO

Director de Capacitación y Transferencia de Tecnología. San José, Costa Rica.
www.fundacionambio.org
2001- 2005

Asociación de Graduados de EARTH – Costa Rica.

Miembro de la Junta Directiva. San José, Costa Rica.
2003- 2005

EKOBAN

Asesor Técnico de Grupo de Productores de Banano Orgánico.
Empresa Productora y Exportadora de banano orgánico. Mao, Valverde, República Dominicana.
2001–2002.

UNIVERSIDAD EARTH

Coordinación de Programas de Capacitación. Oficina de Capacitación Estratégica. Universidad EARTH. Guácimo, Costa Rica.
www.earth.ac.cr
2000